ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v thực hiện Thông báo số

01/TB-UBND về Kết luận của

đồng chí Trần Tiến Dũng - phó

Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND

tỉnh về công tác phòng, chống

dịch Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 01  năm 2022

Kính gửi:

          - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

          - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 01/TB-UBND ngày 05/01/2022 về kết luận của
đồng chí Trần Tiến Dũng - phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ huy
trưởng Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực
tuyến toàn tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao
thực hiện nghiêm nội dung Thông báo kết luận và tập trung một số nhiệm vụ trọng
tâm sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn theo
chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện hiệu quả Thông báo số 102/TB-VPTU
ngày 29/12/2021 về kết luận của đồng chí Giàng Páo Mỷ, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

2. Triển khai áp dụng các văn bản quy định mới về phòng chống dịch; thực
hiện test kháng nguyên (xét nghiệm nhanh) do Bộ Y tế quy định danh mục để chẩn
đoán SARS-CoV-2, không nên quá phụ thuộc vào xét nghiệm RT-PCR để đảm bảo
thời gian trong thực hiện truy vết; phải khoanh vùng thật hẹp dập dịch.

3. Trung tâm Y tế khẩn trương hướng dẫn cách ly, điều trị F0 tại nhà đảm bảo
theo đúng quy định của Bộ Y tế; áp dụng thực hiện điều trị F0 không triệu chứng và
đã được tiêm đủ 2 mũi, không có bệnh nền tại nhà để tránh quá tải cho hệ thống y tế.
Với đối tượng F0, F1 là trẻ em mà gia đình đảm bảo các điều kiện theo quy định thì
nên cho điều trị, cách ly tại nhà để tránh gây sang chấn tâm lý cho các em.

Điều phối phù hợp test kháng nguyên cho các xã, thị trấn. Chuẩn bị đầy đủ
cơ số thuốc, bình oxy cho các Tổ điều trị Covid-19 để chữa bệnh tại nhà cho các
trường hợp F0.

Đảm bảo nhân lực trực thường xuyên, liên tục để tư vấn, hỗ trợ, trả lời cho
người dân khi có nhu cầu.

4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn cần đẩy
mạnh công tác tuyên truyền để phụ huynh, nhà trường quan tâm phòng, chống
nhiễm Covid-19 cho các cháu học sinh; khuyến cáo người dân không được lơ là
chủ quan khi đã được tiêm vắc xin, để người dân hiểu rõ dù tiêm đủ 2 mũi vắc xin

2

trở lên thì vẫn có thể bị nhiễm Covid-19; áp dụng triệt để thông điệp 5K. Khuyến
khích người dân sử dụng các test kháng nguyên nhanh được Bộ Y tế công nhận để
kịp thời tự phát hiện khi nghi ngờ nhiễm Covid-19.

Kêu gọi cộng đồng và Nhân dân, các tổ chức đoàn thể tương trợ lẫn nhau,
phát huy tinh thần tương thân tương ái, hỗ trợ về tinh thần, vật chất những khu vực
bị phong tỏa. Điều tiết hợp lý việc hỗ trợ đối với người dân trong khu vực có dịch,
giúp người dân không bị thiếu đói; phát huy phương châm 4 tại chỗ.

Thực hiện phân công công việc, bố trí cán bộ, công chức, viên chức một
cách hợp lý, khoa học, hạn chế xuất hiện tại một nơi, cùng một thời điểm, tích cực
họp trực tuyến qua mạng, phần mềm Zoom để đảm bảo luôn có cán bộ thực hiện
nhiệm vụ khi có dịch xảy ra.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các
cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- Ban Chỉ đạo PCDB Covid-19 huyện;

- Trung tâm Chỉ huy PCDB Covid-19 huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		2022-02-08T17:27:31+0700

		2022-02-09T08:10:21+0700

		2022-02-09T08:10:21+0700

		2022-02-09T08:10:21+0700